sebagai sumber ajaran yang otentik. Setelah memperoleh pengetahuan

tentang organisasi Boedi Oetomo, ia bertekad untuk mendirikan sebuah

persyarikatan yang mendukung perjuangannya. Diskusi dengan murid-

murid dan sahabatsahabatnya menghasilkan keputusan untuk mendirikan

Muhammadiyah. Pada tanggal 8 Dzulhijjah 1330 H atau 18 November

1912 M, sejarah dicatat dengan berdirinya Muhammadiyah yang dipimpin

oleh sembilan pengurus inti: Ahmad Dahlan sebagai Ketua/ atau Presiden,

44 Wawancara dengan Kiai Muhlisin Chasbullah, 17 Januari 2025
45 Wawancara dengan Kiai M.

Mengambil harta sebagai imbalannya tidak diperbolehkan, karena
terdapat larangan menyia-nyiakan harta.”61

Kemudian dilihat dari syarat barang harus dimiliki oleh penjual,

seperti yang tertera pada Kitab I’anatu at Tholibin karya Syaikh Abu

Bakar bin Muhammad Zainal Abidin Syatha yang lahir di Makkah

tahun 1266 H/1849 M. Jilid 3 halaman 08 yang berbunyi :

عانة إلطالبين ج : ٨ص : ٣إ

أ و ثمنا )ملك له أ ي للعاقد )عليه( فلا يصح بيع فضولي ) قوله )و( شرط في معقود عليه مثمنا كان

أ و ولاية كال ب وإلجد أ و وكالة للعاقد سلطنة على إلمعقود عليه بملك يكون ( إى أ ن إلخ له ملك

ذن من إلشارع كالملتقطة فيما يخاف فساده إهـ أ و إ وإلوصى مثلا

Shaykh Syamsuddin Muhammad bin Ahmad al-Khathib al-Syarbini (977H)

Jilid 2 halaman 11, yang menerangkan tentang syarat barang dagangan harus

ada manfaatnya.

Kitab i'anatu at Tholibin karya Syaikh Abu Bakar bin Muhammad Zainal

Abidin Syatha yang lahir di Makkah tahun 1266 H/1849 M Jilid 3 halaman 08,

menerangkan tentang barang dagangan harus dimiliki oleh si penjual.

Lampiran 5 Observasi

Observasi 1

Hari/Tanggal : Senin, 20 Januari 2025

Tempat : Masjid Al Amin Wangon

Tema : Awal mula praktik jual beli air ruqyah

Hasil :

1.